geva consuetudine celebrata et celebrari solita, *quatuor copiosas refectiones*, videlicet unam infra octavam sancti *Georgii* Martiris, reliquam infra octavam *Assumptionis* gloriosae Virginis Mariae, aliam vero infra octavam beati *Galli* Confessoris, ultimam autem post *Epiphaniam* Domini, ipsis Decano et Capitulo ac aliis clericis atque magnae reputationis viris per praefatum Capitulum in Wymenow invitatis copiose et abundanter absque ulla contradictione *dedisset*, idemque capitulum in Wymenow possessionem continuam istarum refectionum ad tantum tempus habuisset, cujus temporis initium seu contrarium in memoria hominum non existeret ; nihilominus tam ipse Dominus abbas sancti Urbani pridem de anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, et feria tertia infra octavam Assumptionis beatae Mariae Virginis refectiones hujusmodi amplius dare recusasset, prout non dedisset, et ut sic ipsos Dominos actores possessione eorum nullo jure sed propria temeritate spoliasset in ipsorum Dominorum de Capitulo praejudicium non modicum et gravamen, ex adverso vero pro parte Domini Abbatis replicato, hujusmodi refectiones non ex aliquo jure sed ex mera libertate et pie ministrasse. Cum vero pauci confratres dicti Decanatus a tempore earundem refectionum, et novissime nonnulli in celebratione anniversariorum post tertium missarum numerum missas celebrare recusassent, aliqui etiam ipsorum confratrum ultra debitum horarum tardando supervenissent, et jus ad hujusmodi refectiones se habere jactassent, et sibi immoderatas refectiones praeter jus et rationem ac frivole usurpare attentassent in ipsius Abbatis et sui Monasterii ac vivorum et mortuorum gravamen et praejudicium, atque anniversariorum vilipendium non modicum revera hujusmodi immoderatas refectiones et gravamina indebita de cetero fieri inhibuisset : in finem ut in his debita fieret ordinatio, et facti hujus discussio etc. : supradictae partes hujusmodi inter eos et super praemissis subortas dissentiones atque differentias et radicibus evellere, et litium anfractus extinguere, signanter expensas, labores et fatigia evitare, imo leviori modo ad concordiae tramitem devenire, et in bona tranquillitate permanere cupientes, matura per eos, ut dixerunt, deliberatione praehabita, omnibus melioribus modo et forma, quibus melius et efficacius potuerunt pro se et suis in Capitulo Wimnow et Monasterio sancti Urbani supradictis successoribus universis de et super omnibus et singulis praemissis inter eos et occasione praemissorum subortis litibus, questionibus, differentiis et altercationibus cum omnibus et singulis suis emergentiis, incidentiis, dependentiis et connexis, in nos supradictum Nicolaum de Gundelfingen, Vicarium, tanquam eorum arbitrum de alto et basso compromiserunt, ac validum et solemne compromissum inierunt, dantes hinc inde pro se et quibus supra nobis plenam et liberam potestatem auctoritatemque et mandatum speciale, super praemissis suis litibus, questionibus et differentiis in jure ut arbitri post desuper receptam informationem legitimam, laudandi, arbitrandi, praesentandi et sententiandi hujusmodi laudandi, poena vallandi, quibuscunque diebus, horis et locis, partibus ipsis vocatis et non vocatis, praesentibus vel absentibus, stando vel sedendo, et prout nobis videretur expedire : promittentes etiam eo tunc tempore partes per fidem suam pro se et suis successoribus universis praedictis laudo et sententiae nostrae arbitrali

desuper per nos ferendo parere ac omni modo et effectualiter satisfacere, nec ab eisdem laudo, sententiae et pronuntiationi nostris appellare, pernotare, seu ad arbitrium boni viri per se vel alias personas recurrere, aut alias econtra facere vel venire quovis modo cum renuntiationibus in his necessariis et opportunis, et suscepto per nos onere, eaque hujusmodi per nos Vicarium et arbitrum supradictum ad instantes preces dictarum partium et pro bono pacis suscepto et acceptato ac coram nobis pro parte dictorum Dominorum Decani, Camerarii et confratrum Decanatus antedicti certo libello sive petitione sumaria cum petitione in fine ejusdem de restituendo eos in pristinam possessionem ac Dominum Abbatem de dando hujusmodi refectione cogendo et compellendo, et in expensis litis condemnando, nec non pro parte Domini Abbatis sancti Urbani certa responsione cum alia petitione in fine ejusdem facta de absolvendo se et suum monasterium ab impetitione Dominorum actorum una cum certae scripturae et testium attestationibus et dictis aliisque probationibus effectualiter et scriptutenus productis et exhibitis, quibus quidem libello, responsione, literis, scriptura, testium attestationibus et aliis coram nobis productis, per nos visis et inspectis ac eis debita cum maturitate recensitis, tandem anno Domini die inferius adnotata nos Vicarius et arbiter atque judex electus supradictus ad diligentem et instantem requisitionem dictarum partium, de jurisperitorum consilio et assensu, quibus de hujusmodi causae sive negotii meritis relationem plenariam fecimus et fidelem ad nostrum laudum atque sententiam nostram arbitralem in et super praemissis in Scriptis ferendam et promulgandam duximus procedendo et processimus, eamque per ea, quae in coram nobis deductis allegatis et probatis vidimus et cognovimus, tulimus et legimus in haec, quae sequuntur verba : Christi nomine, praenotatis, visis et diligenter consideratis hujus causae meritis de juris peritorum consilio nobis desuper mature communicato per hanc nostram arbitralem sententiam, quam in his Scriptis ferimus, arbitramur, laudamus, *decernimus et pronuntiamus, Dominum Abbatem Monasterii sancti Urbani, ordinis cisterciensis, Constantiensis Dioecesis, obligatum fuisse et esse tribus temporibus* in anno, videlicet infra octavam Georgii martiris unam, reliquam infra octavam Assumptionis gloriosae Virginis Mariae, aliam vero infra octavam beati Galli confessoris *reficiendi cibo et potu Decanum omnesque confratres Capituli in Wymnow*, et alios honestos ex casu supervenientes, per Decanum vel Camerarium vocatos, ac non modo praemisso reficiendi Decanum et *quatuor suos* confratres capituli praedicti, qui ad hoc sunt vocandi aliqua die praefigenda *infra proximos octo Dies post circumcisionem Domini*, ipsumque Dominum Abbatem sancti Urbani modernum et suos successores ad dandum et ministrandum praedictis tribus temporibus Decano totique Capitulo Decanatus Wymnow, ac aliis honestis a casu supervenientibus honestam et decentem refectionem, nec non Decano pro tempore in Wymnow et quatuor suis confratribus quarta vice aut tempore, videlicet die *infra proximos octo dies post circumcisionem Domini* perfigenda, dandam et assignandam refectionem juxta vim, formam cujusdam Scripturae authenticae apud Decanum et confratres existentis, condemnandum duximus, et in his praescriptis condemnamus : cum autem secundum cano-

nicas sanctiones in officiis caritatis primo loco illis teneamur obnoxii, a quibus beneficium nos cognoscimus recepisse, et rationi congruat, qui commodum amplectitur, onus etiam subire non recuset; et quia coram nobis sufficienter doctum existit, praedictas quatuor refectiones modis et temporibus praemissis fiendas, ordinatas et statutas fuisse et esse per quondam nobiles viros *Ulricum et Atzonem Liplitz de propriis possessionibus et praediis in Langentan in remedium sui et aliorum suorum benefactorum*, et ut *anniversaria eorum praemissis temporibus in Langentan peragantur* et celebrentur; ideo pari nostra sententia arbitramur, laudamus, decernimus et pronuntiamus, Decanum et omnes confratres Decanatus Wimnow praemissis tribus temporibus, videlicet infra octavas Georgii martiris, Assumptionis beatae Mariae Virginis, sancti Galli confessoris, nec non Decanum pro tempore in Decanatu Wimnow et quatuor suos confratres quarta vice aut tempore, videlicet aliqua die infra proximos octo dies post circumcisionem Domini perfigenda fuisse et esse adstrictos ad *peragendum et celebrandum anniversaria praedictorum nobilium Ulrici et Atzonis Liplitz* et suorum benefactorum in ecclesia Langentan, ipsosque Decanum et ejus confratres praefatis tribus temporibus ad celebranda et peragenda anniversaria praedicta, et ad legendum sive dicendum ad *minus quinque missas*, et ultimam et sextam in notis decantandam in ecclesia Langentan, nec non Decanum et quatuor suos confratres ad peragendum *quartum anniversarium*, videlicet aliqua die perfigenda infra proximos octo dies post Circumcisionem Domini et ad celebrandum ad *minus duas missas*, condemnandos duximus, et in his scriptis condemnamus: insuper pronuntiamus, quod Dominus Abbas sancti Urbani adhuc *unum altare in ecclesia Langentan* construat et erigat, ut commodius anniversaria praedicta celebrari valeant, expensas hujus litis eorum nobis habitas ex causis nos moventibus hinc inde compensantes. In quorum praemissorum testimonium evidens et fidem nos Nicolaus, Vicarius et Arbitrator supradictus, praesentes literas sigillo nostro praedictae ecclesiae Beronensis jussimus et fecimus appensione communiri. Lecta et lata est haec nostra sententia arbitraria sexta die Mensis Decembris, Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto, indictione quarta.

L. R. SCHMIDLIN.

## Liturgische Formeln in der Diözese Konstanz.

Der Dorfplatz von *Sarnen* mündet westlich, beim Rathaus, in ein kleines Straßenstück aus, das mittelst eines alten Steinbogens über die Aa führt und von hier den Wanderer nach Kirchhofen weist, wobei er heutzutage einen etwas steilern Weg oder eine bequeme Fahrstraße benützen kann. Bei der Rückkehr von einem Versehgang pflegen einige Verwandte der verwahrten Person das Allerheiligste bis in die Nähe des genannten Schwibbogens zu begleiten. Der Aufstieg zur ziemlich hoch gelegenen Kirche wird den Dorfbewohnern bei diesem Anlaß nicht zugemutet und daher wendet